CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PALÁCIO DEOCLÉCIO FELINTO DA SILVA
CNPJ: 08.712.267/0001-13

Rua Santo Antônio, SN, CEP: 59244-000, Lagoa de Pedras/RN

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 003/2026

Pelo presente Edital, o PRESIDENTE DA CÂMARA DOS
VEREADORES DE LAGOA DE PEDRAS/RN, no uso das suas atribuições legais, e
a requerimento da Prefeitura Municipal, CONVOCA os(as) Senhores(as)
Vereadores(as) para a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no Plenário
Raimundo Ferreira de Aguiar, localizado na sede desta edilidade, com início às 18h do
dia 12 de fevereiro de 2026, nos termos do art. 124 do Regimento Interno, com as
seguintes matérias na Ordem do Dia:

▪ PROJETO DE LEI Nº 03/2026 – Institui sobre a criação,
organização e funcionamento do Sistema Municipal de Ensino
de Lagoa de Pedras/RN, em conformidade com o sistema
nacional de educação, e dá outras providências.

▪ PROJETO DE LEI Nº 04/2026 – Dispõe sobre o
desmembramento do Anexo da Escola Municipal Santa Luzia,
a criação de nova unidade escolar no âmbito da Rede
Municipal de Ensino de Lagoa de Pedras/RN e dá outras
providências.

▪ PROJETO DE LEI N° 05/2026 – Estabelece o reajuste ao
vencimento dos profissionais do magistério da rede pública
municipal de Lagoa de Pedras-RN com base no fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
valorização dos profissionais da Educação (FUNDEB), e dá
outras providências.

Lagoa de Pedras/RN, 09 de fevereiro de 2026.

FÁBIO PEREIRA DE ALMEIDA
Presidente da Câmara Municipal de Lagoa de Pedras